Дело № 1-33/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Задонск 19 апреля 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А.

при секретаре Черных Ю.С.

с участием государственного обвинителя Сапроновой М.А.

подсудимой ФИО1

защитника Ковалёва К.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, инвалида 3 группы, имеющей на иждивении одного малолетнего ребёнка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, в крупном размере, 11 июля 2017 года около 15 часов 30 минут, забрала из тайника («закладки»), находящейся у здания спортивно-оздоровительного комплекса «Олимпик», расположенного по адресу: 

<

...>, то есть незаконно приобрела наркотическое средство - смесь, общей массой 5,17 грамма, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - смесь, общей массой 0,008 грамма, содержащую 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2C-B-NBOMe; 25B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина, психотропное вещество - смесь, общей массой 46,84 грамма, содержащую амфетамин. 

Часть вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, а именно наркотическое средство - смесь, общей массой 5,17 грамма, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - смесь, общей массой 0,008 грамма, содержащую 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2C-B-NBOMe; 25B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина, психотропное вещество - смесь, общей массой 46,19 грамма, содержащую амфетамин, ФИО1 незаконно хранила в своем рюкзаке до 00 часов 25 минут 12 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками ОМВД России по Задонскому району Липецкой области. 

Оставшуюся часть психотропного вещества - смесь, общей массой 0,65 грамма, содержащую амфетамин ФИО1 незаконно хранила при себе в одном из карманов джинсовых брюк, а затем в пакете с личными вещами, находящимися в приемном отделении ГУЗ «Задонская МРБ», расположенном по адресу: 

<

...> до 02 часов 55 минут 12 июля 2017 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками ОМВД России по Задонскому району Липецкой области. 

11 июля 2017 года примерно в 18 часов 45 минут на участке автодороги М-4 «Дон», расположенном на 420 км. (419 км. + 300 м) на территории Задонского района Липецкой области, ФИО1, управляя мотоциклом «YAMAHA» регистрационный знак №, попала в дорожно-транспортное происшествие, после которого была госпитализирована в ГУЗ «Задонская МРБ», а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по Задонскому району Липецкой области.

Так, в период времени с 21 часа 45 минут 11 июля 2017 года до 00 часов 25 минут 12 июля 2017 года в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке автодороги М-4 Дон», расположенном на 420 км. (419 км. + 300 м) на территории Задонского района Липецкой области, в личных вещах ФИО1, а именно, в ее рюкзаке, было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, общей массой 5,17 грамма, содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), наркотическое средство - смесь, общей массой 0,008 грамма, содержащая 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2C-B-NBOMe; 25B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламина, психотропное вещество - смесь, общей массой 46,19 грамма, содержащая амфетамин.

После этого, 12 июля 2017 года в период времени с 01 часов 20 минут до 02 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в приемном отделении ГУЗ «Задонская МРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, в пакете с личными вещами ФИО2, было обнаружено и изъято психотропное вещество - смесь, общей массой 0,65 грамма, содержащая амфетамин.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а также смеси, в состав которых входит МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 5,17 грамма, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

2,5-Диметоксифенэтиламин и его производные, а также все смеси, в состав которых входит 2,5-Диметоксифенэтиламин и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 0,008 грамма, содержащей 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин (2C-B-NBOMe; 25B-NBOMe), которое является производным наркотического средства 2,5-Диметоксифенэтиламин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным. 

Амфетамин, а также смеси, в состав которых входит амфетамин, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), является психотропным веществом. 

Данный размер психотропного вещества - смеси, общей массой 46,84 грамма, содержащей амфетамин, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

По окончании предварительного следствия, а также в суде ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ею ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознаёт, ходатайство заявлено ею после проведения консультаций с защитником, пределы обжалования приговора, предусмотренные статьей 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны.

Защитник Ковалёв К.А. поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Сапронова М.А. против заявленного ходатайства не возражала.

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила тяжкое преступление.

В соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие на иждивении малолетнего ребенка, то, что она является матерью-одиночкой, состояние здоровья подсудимой, а также состояние здоровья её матери, которая является инвалидом, наличие у подсудимой инвалидности 3 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом в действиях подсудимой ФИО1 не установлено.

По месту жительства и регистрации ФИО1 характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 28.01.2019 года ФИО1 страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и страдает в настоящее время смешанным расстройством личности, синдромом зависимости от стимуляторов (F 61,0, F 15.2). На это указывают данные анамнеза, материалы уголовного дела о свойственных ей с детского возраста таких черт характера как неустойчивость эмоциональных проявлений, обусловивших раннее девиантное, а затем делинквентное поведение, склонность к совершению необдуманных действий, нанесению самопорезов, а также длительное и систематическое употребление подэкспертной наркотических средств группы психостимуляторов с формированием психической зависимости от них, непреодолимой потребности в продолжении их приема, прогрессирующем забвении других интересов в пользу употребления и добывания наркотика. Об этом свидетельствует результат настоящего клинического психиатрического и патопсихологического исследований, выявивших легковесность и категоричность суждений, эгоцентричность, снижение волевых установок, недостаточная критическая оценка пагубности употребления наркотиков. Однако указанные расстройства психики подэкспертной не сопровождаются структурными нарушениями мышления, интеллектуальным снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями и в своей совокупности не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Полученные ею ЧМТ в настоящее время на её психическом состоянии не отразились, их последствия ограничиваются церебрастеническими расстройствами (головные боли, головокружение). Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, она не обнаруживала временного психического расстройства, так как сохраняла правильную ориентировку, совершала последовательные и целенаправленные действия, в её поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, она могла во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном разбирательстве /т.1 л.д.170-172/.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд находит возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ - условно, с назначением испытательного срока, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

Исключительных обстоятельств и оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания подсудимой учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, а именно, её возраст, состояние здоровья, наличие инвалидности, наличие на иждивении малолетнего ребенка, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ считает необходимым в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной по месту жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом, не покидать жилое помещение по месту жительства в период времени с 22 часов до 6 часов.

С учетом наличия по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, материального положения подсудимой ФИО1 и её семьи, состояния её здоровья и здоровья её близких, наличие на иждивении малолетнего ребенка, для которого она является единственным родителем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной один раз в месяц, в дни, установленные указанным органом, не покидать жилое помещение по месту жительства в период времени с 22 часов до 6 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

полимерный пакет розового цвета; фрагмент листабумаги; бумажный сверток; семь прозрачных полимерных пакетиков с застежкой снаслоениями вещества белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет пакетик назастежке типа «зиплок» с полосками синего цвета в верхней части пакетика и размерами 7,5 см х 4 см; фрагмент полимерной трубки и порошкообразное вещество белого цвета;прозрачный полимерный пакетик на застежке типа «зиплок» с полосками синего цвета вверхней части пакетика и размерами 7,5 см х 4 см; смесь, содержащая в своем составепсихотропное вещество амфетамин, массой 0,57 грамма; смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 44,84 грамма; два прозрачных полимерных пакетика на застежке типа «зиплок» с полосками синего цвета в верхней части пакетика и размерами 7,5 см х 4 см; фрагменты изоляционных лент белого и желто-зеленого цветов; цилиндрические изделия из металла светлого цвета; тридцать прозрачных полимерных пакетиков на застежке типа «зиплок» с полосками синего цвета в верхней части пакетика и размерами 7,5 см х 4 см, пронумерованные цифрами от 1 до 30; полимерный пакетик черного цвета; фрагменты серебристой фольги; полимерная пробирка со следами вещества светло-серого цвета внутри; полимерная пробирка с фрагментами бумаги; полимерная пробирка с наслоением вещества зеленого цвета; полимерный пакетик с застежкой, в котором находится фрагмент бумаги белого цвета с одной стороны и цветным рисунком с другой, разделенный перфорацией на три сегмента; полимерная пробирка с фрагментами бумаги и полимерная пробирка с наслоением вещества зеленого цвета; два полимерных пакетика с застежками; полимерный пакетик с застежкой, в котором находится полимерный пакетик с застежкой; полимерный пакетик с застежкой; полимерный пакетик с застежкой; наркотическое средство - смесь, общей массой 4,07 гр., содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); наркотическое средство общей массой 0,008 гр., содержащее - 2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этамин (2С-В-NBOMe; 25B-NBOMe), производное наркотического средства -2,5-диметоксифенэтиламин, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Липецкой области, - уничтожить;

мобильный телефон «Самсунг» SM-J710FN/DS; IMEI: 357406/07/252358/0; IMEI: 357407/07/252358/8; S/N: RF8H41KELKR; сим-карту мобильного оператора имеющего логотип «Мегафон» №897010204649453397; сим-карту мобильного оператора имеющего логотип «Мегафон»; подшлемник из синтетического материала красного цвета; полимерный футляр с приспособлением для курения; сумочку из синтетического материала зеленого цвета; полимерный пакетик из твердого материала на застежке внутри которого находятся два металлических предмета; полимерный пакетик из твердого материала на застежке внутри которого находятся четыре металлических предмета; билет банка России достоинством 1000 (тысяча) рублей № ЕМ 5635889; билет банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей № НМ 7748931; билет банка России достоинством 100 (сто) рублей № аИ 6165889; билет банка России достоинством 50 (пятьдесят) рублей № ТА 1348421; визитная карта «ИНГОССТРАХ»; пластиковая клубная карта «Лукойл»; дебитовая банковская карта «Tinkoff» № 5213 2400 1520 5655 на имя ФИО1; пластиковая карта «Мегафон» №5446 3910 0265 2927; два кассовых чека ФГУП «Почта России»; нож в защитном чехле с надписью НХ OUTDOORS, полимерный пакет розового цвета; женские трусы зеленого цвета; бюстгальтер черного цвета; футболка черного цвета; кожаный ремень; сапог черного цвета с пряжками с передней и боковой части; защитный щиток (шлем) из полимерного материала черного цвета с искусственными волосами в виде косы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой области, возвратить по принадлежности ФИО1,

электронные весы с наклейкой белого цвета с надписью: «QC500g/0.01g»; полимерный пакет синего цвета; пару медицинских резиновых перчаток; один моток изоляционной ленты в полоску желтого и зеленого цветов; один моток изоляционной ленты белого цвета; полимерные пакетики на застежке типа «зиплок» с полосками синего цвета в верхней части пакетика и размерами 7,5 см х 4 см в количестве 49 штук; одну пару медицинских перчаток синего цвета; зубную щетку черно-фиолетового цвета; две батарейки «AAA 1,5У»; два фрагмента джинсовых брюк с пятнами вещества бурого цвета, похожего на кровь, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Липецкой области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок - со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.А. Леонова